Sexto queritur, An omnis Parochialis Ecclesia habeat populum sibi subiectum? Respondeo, ex Cardin consil. 48. §. Quidam nobilis. & Gomes in Regula de Idiomate q. 14. contra Federicum in consil. 135. duplicitate Ecclesias cuiusdam populum esse subiectum: aut iure, & habitu, aut actu duntaxat. Vt enim venit aliquando, vt populus Ecclesiam, & locum deferat, & alio commigret ob pestem ibi levientem. Secundo ob bellum diuturnum. Tertio ob sterilitatem. Quarto ob aeras, & celi intemperiem. Quinto ob captiuitatem quam incurrit, dum venit in manus hostium Christiani nominis. His de causis p' ebs ex p'attia alio profecta, vel etiam vi abducta foler Ecclesia, & Parochiam suam deservet, & tunc ea Ecclesia iure quidem & habitu populum haber, actu non item; ac proprietea Parochialis esse non definit.

Septimo queritur, An una Parochia possit in duas dividii, & qua id auctoritate fiat: Ceteri iuriis est, unam Parochiam interdum in duas diuidi, ne, cum una sit, populo non sufficiat. Doctores in c. Ad audiencem. de Eccles. adi. Solet igitur una Parochia diuidi ob viarum intervalia, aut impedimenta, & obstacula passum occurruntia: Aut ob crebrum & assiduum populi frequentiam; ita vt duas Parochias, populi magnitudini, & frequentia sint commodiores. Vnde in Concil. Trident. sess. 21. ca. 4. de reform. dicitur *In iu' vero (Ecclesias) in quibus ob locorum distantiam, siue difficultatem, Parochiani sine magno incommode ad percipienda Sacra menta, & diuina officia audienda accederent non possint, novas Parochias, etiam in iustis Rectoribus, iuxta formam Constitutus. Alexand. I I I. que incipit: Ad audiencem, constitutre possint, illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesias nostra eretici presidiendi, competenti assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad Ecclesiam matrem quomodo ducit, patim-*

tinentibus: & si necesse fuerit, compellere possit populum ea subministrare, quae sufficient ad vitam dictorum sacerdotum sufficiandorum, quae cum resurrectione generali, vel speciali, vel affectione super dictu Ecclesie, non obstantibus. Hec ibi. Post Episcoporum est Parochias diuidere, nouas erigere, ut dicam inferius. Et quamvis id faciendum sit Rectoris, Patronice consensu: potest tamen Episcopus, si iusta, ac debita causa subfit, etiam in iuris Rectoribus, & Patronis Parochias diuidere nouis ericis: ut in foris explicabo, cum de Episcoporum munere, officio, & posestate tractabo.

Otium quoeritur, Quomodo intelligantur Privilegia auctoritate Pontificia, cōcedi solita Religiosis Ordinibus Dominicanae, & Franciscanae familiae, & alijs Mendicantibus, cum dicitur: *Salvo iure Parochiali*? Respondeo cum Sylvestre in verbo parochia. excipi decimas, primicias & alijs oblationes ipso communis iure Ecclesie parochiali debitas.

Nono queritur, Quo ac quibus modis quis ex una Parochia in aliam transeat? Respondeo, tot, ac ijs plane modis, quibus domicilium acquiritur, Parochiam etiam acquirit: vbi enim quis suum domicilium animo, & voluntate ibi commorandi constituit, ibi & Parochiam acquirit. Si quis item beneficium tempore in aliqua Parochia cōmotetur, & in ea Sacraenta penitentia, & Eucharistie suscipiat, & diuina audiat, illius Parochianus efficitur. *Abbas in cap. omnino deponit. Sylvestre in verbo Parochia, ad finem.*

Dicimo queritur, An Rector vnius Parochie, possit alieni Parochiani confessiones audire? Respondeo, minime, nisi consensu expresso, vel tacito illius Rectoris, cui est ille Parochianus subiectus: nam ad sacram penitentiam confessionem audiendam requiritur iurisdictio. Soler aliquando tacitus quidam subesse consensus, cum scientie, & tolerante Parocco aliquis alteri Parocco sua peccata confiteatur.

Vnde此mo queritur, An Parochus eorum, qui sunt ipsi subiecti, confessiones extra Parochiam possit audire? Respondeo cum Rosliam, in Sum. tit. de Matriis. & Cardin. in Clem. Dudum, de sepi. Sylvestre in verbo Confessor. I. quæst. 14. posse: quoniam tametsi ad excipendas sacras penitentiam confessiones, & ad absolvendos homines a peccatis iniunctio requiratur: hæc tamen res tota extra Parochiam fieri potest, quia non est functione iurisdictio exterior, & contentio: nec enim fit cum cognitione causa in iudicio exteriori.

Duodecimo queritur, An cum literæ Pontificie imprimantur, ut alicui Clerico, Dignitas, Personatus, Officium, vel beneficium conferatur in certa Ecclesia, locum habet in beneficio parochiali, sive curam animarum habentes? Respondeo, minime: sic enim habetur in c. Cum in ijs. de prob. in sexto, vbi dicitur: *Quibus beneficia curam animarum habentia committuntur, maior, quam in ijs, qui ad alia promouentur, idoneitas reguratur, intentionis nostra nequaquam existit, ut cum aliquibus de Ecclesiis, personatibus, dignitatibus, beneficis quibuscumque, de animarum cura mentione non habita, prouiderim mandamus, ipsi de ijs, quibus eiusmodi cura imminet, possit, aut debet prouideri.* Sic ibi. Hoc intellegitur, nisi in literis exprimatur beneficium, Parochiam, vel curam animarum habens: quoniam Parochiale beneficium, aut curam animarum habens, est special qualitate affectum, cuius debet expressa mentio fieri.

Quæres, quoniam iure, diuine an Canonicum tantum Parochus, aut Beneficiarius cura animarum preficitur in sua Ecclesia commorari, & residere debet: & quantum animum agere, cum ad Parochiale beneficium promovetur: & intra quantum temporis spatium a cura suscepit presbyter fieri, & an aliud beneficium simul habere queat? has quæstiones insta commodius diluemus.

Dicimotertio queritur, Quæ sit in iure Ecclesia Matris? Glosa in Clem. 1. de sent. excom. ait; *Matricæ Ecclesiæ vocamus Maiorem baptisitalem altiarum matrem*: ideo enim

Matrix appellatur, quia in ea per baptismum renascimus, ut dicit alia Glosa in Clem. 1. de Bapt. Aliquando sumitur pro Ecclesia Cathedrali. Venerabilis, de verbo significat. Glosa in Clem. 1. §. Quibus, in verbo, Mariibus, cap. 1. de primit. cap. ex transmiffa, as præscript.

Decimoquarto queritur, Cuius auctoritate Ecclesia aliqua Parochialis fiat? Respōdeo, auctoritate Episcopi, qui fines designat, plebem constituit, Parochiale nominat, cap. Nullus omnino 16. quæst. 7. Et ideo cum discutatur, num parochialis Ecclesia sit, inquiritur, quando adiuncta fuit: cuius consensu fuerit extructa: quibus oneribus, quibus conditionibus affecta, *Abbas in c. Mfana de Elekt.*

Decimoquinto queritur, Quomodo dotata debet esse parochialis Ecclesia? Respondeo, ita dotatam esse debere, vt possit saltem ex dote ipsius unus Presbyter cum alio Clerico ministro commode sustentari, & iura Episcopalia perfolueri: & quando opus sit, hospitalitate vti, ca. 1. de prab. in 6. 6. *Vt quis quis de vita, & honesta Clerico.*

Gaudet priuilegio, vt infra fines eius alia Ecclesia, vel Capella adiuncta non possit: c. Quibuscumq. 16. q. 1. e. pasto-ralis, de his, que sunt à Prel.

Si ita exiguo, & tenues redditus haberet, vt commoda dona non sit, Episcopus paret cum ea coniungere aliquid aliud beneficium simplex, vel curam animarum habens quod regulare non sit. Concil. Trid. sess. 21. cap. 5. de reformat. sess. 24. cap. 13. §. In paroch. &c. 1. de prab. in 6.

Si amplius, & vberes redditus habeat, & numerosum populum, qui ad Ecclesiam commode conuenire non possit, Episcopus curare debet, vt noua Parochia adiunctur, & ei dos assignetur, quæ sufficiat, c. Ad audiencem, de Eccl. adi. & Glosa, & Abbas ibidem, & Concil. Trid. sess. 21. 6. 4. de refor. §. in ijs vero.

Si tam numerosus est populus, vt unus parochus curat populi par esse non possit, debet Episcopus tot Presbyteros constitue, quæ sufficiant ad munus & officium commode obeundum: & assignet eis debitam portionem. Concil. Trident. cap. 4. de refor. sess. 21.

Si in oppido, vel villa nulla sit Parochialis Ecclesia; curret Episcopus, vt denuo erigatur, vel quæ sit ab alia distincta, vel alteti annexa. Concil. Trid. sess. 21. cap. 13. de reformat.

Dicimosexto queritur, Quid facere debet Parochus, vt recte suo officio & munere fungatur? Respondeo: inter alia debete diebus Dominicis & festis, itemque Quadragesimæ ieiunij diebus (nisi fuerit legitime impeditus) verbum diuinum populo sibi commissio annunciate, pueros docere Fidei rudimenta, libros necessarios habere, Missale, Breviarium, Catechismum Romanum, Concilium Tridentinum, Biblia, & alias breves Summas lectiones, quæ tractent de Casibus conscientiae, vt vocant. Item Parochia diligenter inquirat, an obstetrices sciant formam Baptismi, ne in baptizando errant. Librum habeat, in quo scribantur eorum nomina, qui Baptismum suscipiunt, parentum item eorundem, ac suscepionis illorum: non et annum, mensem, & diem, in quo singuli baptizantur: librum item, in quo scribat eos, qui Confirmationis Sacramentum accipiunt, parentes eorum, & sacerdotes. Diebus Dominicis indicat dies festos, & ieiunia, quæ in hebdomada occurruunt. Cures, vt singuli quotannis sua peccata confiteantur, & in Paschate sacram Chrifi corpus accipiant: de ijs qui non contentur, Episcopum certiore faciat: exercitos matrimonio ne coniugat, nisi prius adhibita diligentia inquirat, qui sunt illi, unde venerantur, & rem totam ad Episcopum deferat. Peregrinorum ad Parochiam venientium, vt in ea habitent, fidem, religionem, vitam, & mores scire curet, vt videat, num Sacraenta suscipiant, rem diuinam audiant, dies festos observent,

CAP. XIII.

De beneficiis dignitatem habentibus.

IN primis queritur, Quinam Beneficiarij de Iure Canonicco dignitatem habere dicantur, sive quæ beneficiariæ dicantur dignitates? Sciendum est, quemadmodum in ciuili Repub. quædam administrationes honoris, & dignitatis gradum habent; sive etiam in Ecclesiæ quædam beneficia esse, quæ alijs præstant honore, & dignitate, & hæc dicuntur in iure Canonico dignitates. Vnde extat titulus de præbendis, & dignitatibus; & in Ecclesijs Cathedralibus, & in ijs quoque, que Collegiatæ vocantur, sunt Canonici & alij, præter Canonicatum, aut simplex beneficium, habentes dignitatem, qui vulgo dignitates dicuntur; ut Decanus, Præpositus, Prior, Archidiaconus, Primicerius, Thesaurarius, Archipresbyter, & similes.

Secundo queritur, Ex quibusnam Beneficiariorum dignitatem habere dignoscitur? Respondeo ex omnium sententia, quam habent Innocentius, Hoftiensis, Ioannes Andreas, Abbas, Felinus in cap. cum accessisset, de Constitut. Et cap. ad aures, Et cap. Nonnulli, drescript. Item Hoftiensis in Summ. titul. de præbend. Et dignitat. Quid sit dignitas, Abbas quoque in cap. da multa, de præbend. Iouannes Selna de beneficiis part. 1. quest. 2. numer. 22. In primis illum Beneficiarium generatim habere dignitatem, qui vel rerum Ecclesiasticarum administrationem, vel iurisdictionem aliquam in Clericos habet. Quare qui ratione beneficij, quod haberet, potest in Clericos excommunicationis, suspensionis, & interdicti penitentiaduertere, & eos absoluere, capere, vineire, in carcere trudere, & dignitatem habet. Qui honorificum item locum, sive sedem in Choro tenet, in confessu, in Comitijs, in Conuentibus, dignitatem habere creditur. Qui præterea in eligendo, in sententia ferenda, in publicis supplicationibus, in incœlū ceteris antecedit & præstat; si etiam, qui vnu & consuetudine dignitatem habere iudicatur, quamvis omni iurisdictione, & administratione carerat.

Tertio queritur, An dignitatis nomine in titulo iuris Canonici, de præb. & dignit. intelligatur etiam Episcopus, & quilibet alius superior Antistes? Respondeo, nequaquam esse dubitandum quin Episcopi & alij superiores dignitatem habeant, at vero simplici appellatione dignitatis in materia de præb. & beneficis nequaquam intelliguntur Episcopi, & alij Praesules superiores, sed inferiores, ut patet in tit. de præb. Et dignit. ita in Glossa in c. 2. de præb. 6. in ijs igitur, ut constans est omnium opinio, quam habet Abbas in c. cum Vintoniensis, m. 2. de elect. Et c. multa, de præb. quæ ad favorem & gratiam pertinent, nomine dignitatis Episcopus etiam intelligitur; at in ijs quæ ad pœnam & odium spectant, non item.

Quarto queritur, Quot sint beneficia dignitatem infra Episcopatum habentia? Respondeo distinguendo: si de dignitatibus infra Episcopatum sermo sit, dignitatem habent ij qui sequuntur: Abbas, Præpositus, Prior, Decanus, Archidiaconus, Primicerius, sive Præcentor, aut, Cantor, item Succentor, Archipresbyter, Thesaurarius, Sacrista, aut Custos, Scholar Magister, sive Scholarachus Cappellanus Magnus. At si comprehendamus etiam Episcopum, & ceteros eo maiores, dignitatem habent Roman. Pont. Card. Patriarcha, Primas, Archiepiscopus, seu Metropolitanus, & Episcopus; de quibus postea est disserendum suo loco singulatim. Communis opinio, quam habet Io. Sel. tra. de ben. p. 1. q. 2. n. 23.

Quinto queritur, An ius distinguat inter dignitatem personarum, & officium? Respondeo cum Abbe, Io. Hoftiensis & Io. Andr. Et Io. Selna locis supra citatis, hæc tria aliquando in iure Canonico pro eodem accipi, veluti in c. cum accessisset de Constitut. vbi idem officium appellatur dignitas, & personatus. Aliquando tamen distinguuntur: nam in c. de multa de præben. postquam sanctum est, ne quis duas

dignitates habeat, vel duo beneficia Parochialia, vel cum animarum habentia, subiicitur: Idem quoque de personalib. constitutis: & c. de confus. in 6. dicitur, Ne quæ duas dignitates simul obtineat, vel personatus, vel officia, vel administrationes, Archid. c. 1. de confus. in 6. docet, hec tria differre. Nam dignitas, est administratio rerū Ecclesiasticarum cum iurisdictione coniuncta; personatus vero habet prærogatiuam quandam sine iurisdictione in Ecclesiæ, vt puta, cum quis in Choro, in Cœssu, in Collegio, in procedendo, suffragium ferendo, habet sedem, & locum honorabiliorum, ac digniorum: officium vero, est administratio rerum Ecclesiasticarum sine iurisdictione.

Ceterum Abbas loco citato sentit, horum trium quæ diximus, disserim ab Archidiacono propositum, ex ipso iure non colligi, ac proinde ea minime re differe, sed pro varietate locorum tantummodo vnum atque idem diversis esse vocabulis appellatum. Nam in multis, inquit, Ecclesiæ dignitas, personatus vocatur: Et in quibusdam quilibet beneficiarius, cui est cura animarum commissa, dicitur personatum habere: quare magis in his consideranda est re ipsa, quam nomen. Nobiliorius tamen communis est consenserit, ut is dicatur dignitatem habere, penes quenam est iurisdictione auditoris. Tandem concludit ille cum habere dignitatem, qui vocatur nomine, quod in iure significat dignitatem, etiam si iurisdictione careat; vt si vocetur Archipresbyter, Archidiaconus, Primicerius, Thesaurarius, Sacrista. Is quoque dignitatem habet, qui pro more, vel consuetudine patitur, vel Ecclesiæ censor esse dignitate præditus, quamvis omni administratione rerum Ecclesiasticarum, & iurisdictione in Clericos vacet. Qui demum beneficio gaudet institutione sua dignitatem habente, dignitate potiri iudicatur, ac dicitur. Hec ex illo.

Sexto queritur, an lex quæ constituta est in c. de multa, de præb. & in Extravaganti, quæ incipit Exceribilia de præb. in Extravag. Ioann. 22. comprehendat eum, qui in Ecclesiæ habet dignitatem solo nomine, non re? Archid. & Innoc. teste Abbe loco cit. videntur negare, sed Abbas affirmat. Ceterum leui negotio vtracq; conciliatur opinio: quamvis Archid. & Innoc. non negant eam locum habere in eo, qui nomine, non re est dignitate præditus, dummodo tamen aliquam in Ecclesiæ prærogatiuam habeat, scilicet in Choro, Confessu, Collegio, Comitij, publ. supplicatione & locum digniorum.

Septimo queritur, An dignitatem habent Priores, Guardiani, Rectores, & alij Ordin. Mendic. Praefecti, qui toti Conuentui, sive Collegio Religiosi, præsunt & pleniqdubitantes, quidam affirmant dignitatem habere, alij negant. Nos autem hanc re distinguishingendum putamus: aut enim nomen, & vocabulum dignitatis accipitur, vt significat Ecclesiasticum beneficium, de quo agitur in c. de multa, & in Extravaganti, Exceribilia supra citata, & in cap. de consuetudine in 6. & hanc dignitatem non habent, quodquidem haec munera, & officia in beneficis Ecclesiasticis minime numerantur. Aut nomen dignitatis sumitur, vt significat administrationem, officium curam; & iurisdictionem; sic intelligitur c. 1. 2. Et v. de offic. Ind. deleg. in 6. & hanc dignitatem habent ij, quos diximus, Praefecti: nam in totum monasticum Religiosorum Conuentum iurisdictionem habent, administrationem item, & curam retum ad ipsum Collegium pertinentem. Ut proinde merito dicatur eos fungi posse munere, & officio Conseruatorum Apostolicorum, iuxta id quod habetur in c. 1. 2. Et v. de offic. Indic. deleg. in 6. Aut sumitur pro eo, cui potest delegari causa à Pontifice Romano, iuxta id, quod dicitur in c. Statut. de ref. in 6. & hoc modo dignitatem habere censorunt predicti. Ceteri vero his inferiores quamvis in Conuentu, & Collegio reliquis præsunt, dignitatem non habent, si sunt horum potestati, & gubernationi subiecti. Tales sunt, qui in Dominicana familia dicuntur Subpriores, in ceteris Religiosorum Ordinibus, Vicarij, in aliis Vicerectores, aut Subministri, vel

Vicepositi. Obiectes Prior, Rector, Guardianus, & etiam Abbas Monastici Conuentus, solent esse ad certum tempus, scilicet ad triennium; ergo dignitatem non habent. Respondeo dignitatem, ut est Ecclesiasticum beneficium, in perpetuum, hoc est, ad totam Clerici vitam conferri; ut dignitas, quae suffici ad munus, & officium Conservatoris, vel Delegati Pontificij sive Apostolici, non est necessario perpetua; neque enim id Iura in prae-
dictis tribus capitibus de officiis deleg. in 6. requirunt.

Ottavo queritur, An generalis Vicarius Episcopi, qui in Italia dicitur Officialis, in Hispania Provisor, alibi Vicarius, dignitatem habeat? Respondeo distinguendo: Aut dignitas est beneficium Ecclesiasticum de quo in cap. de multa de probab. & in Extravagan. Ioannis 23. deprobab. & in cap. primo, de consuet. in 6. & hanc dignitatem generalis Vicarius Episcopi non habet, cum manus eius, & officium non sit beneficium Ecclesiasticum: neq; enim in perpetuum datur, sed ad nutrum Episcopi reuocari potest: nec obitum Vicarii vacat, sed finitur, ac definit. Aut dignitas est munus & officium cum iurisdictione, & administrati-
one coniunctum, quale est Apostolici munus Conservato-
ris, vel delegati Iudicis, de quo in supra memorias illas de officio Iudicis deleg. & de re script. capitibus in 6. & hanc habet dignitatem Generalis Vicarius Episcopi: administrat e-
num res Ecclesiasticas, ius dicit Clericis: neq; haec dignitas debet esse perpetua.

Nono queritur, An Cancellarius Academie, auctoritate Pontificia approbat habeat dignitatem? Respondeo, habere, sed eam tamen dignitatem, quae est munus & officium cum iurisdictione coniunctum, quod sufficit ad Apostolici delegati Iudicis, vel Conservatoris functionem, iuxta id, quod habetur in c. statut. de re script. in 6. & cap. 1. & ultim. de officio iudicis deleg. in 6. non autem eam habet dignitatem, quae beneficium Ecclesiasticum in iu-
re conseruitur.

Decimo queritur, An dignitas debet esse perpetua? Respondeo distinguendo: aut dignitas est beneficium Ecclesiasticum, aut est nomen solum muneri, & offici, quo fungitur Index delegatus Apostoli-priore modo sumpta dignitas est perpetua, quia hoc beneficij ratio & na-
tura populat, ut supra dixi: at posteriori, potest non esse
perpetua: munera enim & administrationes iure possunt ad certum tempus conferri, & cum delegantur, vel com-
mittuntur alicui, ad tempus non in perpetuum commit-
tantur.

Vndeclimo queritur, Quotus etatis annus in dignitat. Ecclesiast. requiritur? Hanc nos quaestione inferius suo loco soluemus lib. prox. seq. & alias etiam quatuor sequentes: scilicet, quas animi dotes habere debent, qui sunt in dignitatibus constituti. Deinde, quanta literatura, hoc est, scientia in eis requiratur, ut rite suo munere fangi pos-
sint. Præterea, an in suis Ecclesijs commorari, & residere
communi iure cogantur, & quibus ex causis ab eis pos-
sint absesse. Postremo, an quis duas dignitates in eadem Ecclesia, aut in diuersis habere queat; & an qui est ad dignitatem promotus, simul possit aliud beneficium, cui sit cura animarum annexa, vel simplex in eadem Ecclesia, vel in diuersis habere.

CAP. XIV.

De dignitatibus speciatim, ac primum de of- ficio Archidiaconi.

Primo queritur, Quisnam Archidiaconi nomine in Iure veniat intelligendus? Respondeo esse tempora distingueda: in primis Apostolorum temporibus septem Diaconi in singulis vrbibus, quibus præficerbatur Episcopus, de more creabantur; ex quibus deinde is qui antiquitate cæteros præferbat, dici caput Archidiaconus, quasi Diaconorum princeps, sive inter Diaconos pri-
mus. Huius autem eo tempore proprium erat curare diligenter, ut cæteri Diaconi rite & suo ordine suum

munus & officium obirent. At progressu temporis Archidiaconi potestas longe maior erat, cum erab Episcopo data est ampla non solum in Clericos inferiores, sed etiam Presbyteros auctoritas, Cap. 1. de offic. Archid. ubi dicitur, Archidiaconum esse Episcopi Vicarium, unde euan sit ipso iure Vicarius Episcopi, habet cognitionem, & iurisdictionem eo ipso, quod Vicarius est, l. secunda. C. de offic. Vicarij, & cap. pen. de offic. Vicar. sic Glossa in cap. 1. de offic. Archidiac.

Secundo queritur, Quae sint Archid. partes ac munia? Respondeo, ex cap. 1. de offic. Archid. Archidiaconum in primis esse Episcopi Vicarium, sic enim ibi dicitur: Archidiaconus p[ro]p[ter] Episcopum faciat si Vicarium eius in omnibus, & omnem curam in Clero tam in Urbe positorum, quam eorum, qui per Parochias habent are noscuntur, ad se pertinere sive de eorum conueratione, & restaurazione Ecclesiarum, sive doctrina Ecclesiast. Et caserarum rerum studio: & delinq[ue]ntium rationem eorum Deo redditurus est: Et ut de tiro in tertium annum si Episcopus non potest, Parochiam uniuersam circumset, & cuncta que emendatione indigent, vice sui Episcopi, & corrigat & emendet.

Deinde in t. offic. de officio Archidiaconi dicitur, Proprium munus eius esse, cum Episcopus sacris operatur, factum Euangelium cum voluerit, legere, vel alicui Diacono præcipere ut legat. Eius item est præcipere, ut cæteri Diaconi suis vestibus induantur: ut cum Episcopo ad Missa sacrificium procedant: lectiones & responsoria in matrice Ecclesia præscribere & audire: ita ut nemo Euangelium, aut sacram epistolam, vel lectionem, aut responsoria in Ecclesia publice legere, aut cantare queat, nisi cui Archid. auditio iam & probato facultatem dedecrit. Ipsius quoque est inter Acolythes munera partiti, quis videlicet eorum candelabra; quis thuribulum deferre, & quid minorum Clericorum quisque præstare debeat. Ad eundem pertinet vasa diuinis Ecclesiæ vibus dicata sedulo custodiare, ut dicitur in c. Ea que de offic. Archid. Erat etiam Archidiaconi, eos examinare qui promouebantur ad ordinis, quive præfiebantur ecclesijs, eosque episcopo offerte, ca. ad hac, de offic. Archid. Idem Archid. singulorum Presbyterorum iuria & causas audiebat. Hoc etiam habetur in c. Ad hac, de offic. Archid. Præterea pecuniam eccl[esi]æ causa pieratis datum Archid. accipiebat, & episcopo reddiebat; Diaconorum delicta ad episcopum deferebant; moniebat Presbyteros, cum ieiuniorum, aut dietum festorum tempora instabant: quo absente, eam curam proximus illi Diaconus subibat, c. perleffit, §. H[ab]it. dis. 24. Ad Archidiaconum quoque spectabat, Prælatos in sede locare, ac possessionem beneficiorum Clericis dare, c. Ad hac, & c. Cum satie, de offic. Archid.

Atque haec quidem ille poterat, non tamen ea quæ sequuntur. Non poterat literas commendacitias dare c. si-
gnificasti, de offic. Archid. Nec item ratione sui muneri, nec iure communi poterat eam curam animarum committere, cap. Cum satie, de offic. Archid. Iure item communi nequit ille excommunicationis sententiam ferre, c. Archidiaconus, de offic. Archid. Nec in Monachorum cœnobia intra sui Archidiaconatus terminos constituta iurisdictionem ha-
beat, c. dilecti, de offic. Archid.

Tertio queritur, An archidiaconus habeat curam animarum? Glossa, Innoc. Holtien. Ioan. And. & Abbas in t. Cum satie, de offic. Archid. hanc tractant quaestione, & multa in utramque partem iure producent: quidam af-
firmant, quidam vero negant. Nec queritur hoc loco, archidiaconus habeat nec ne eam curam confuetudine, & viu, sed, An ratione sui muneri & officij, item an habeat iure communi.

Animaduertendum est ex Innoc. c. citato, cū satie, curam animarum dupliciter accipi: aut enim est potestas ordinis cum iurisdictione coniuncta, qua quis baptismum ministrare, & sacras penitentium cœfessiones audire, & eos a peccatis absoluere, & alia sacramenta dare potest, aut est iurisdictionis in foro judiciali, qua quis in alium si-

bisub.

bi subiectum potest sententiam ferre: qualis est potestas excommunicandi & suspendendi ab officio clericos, & sacris interdicendi, capieendi, vinciendi, in carcere mittendi, corrugandi, & Ecclesiastis iniurandi. Archidiaconus cum Presbyter non sit, iure communii, & ratione sui munieris, non habet potestatem ordinis ad confessiones paenitentium excipendas, & a peccatis absoluendi, nec ei potest tanta auctoritas, & potestas committi. Est enim iure diuino potestas Presbyteri. Rursus iure communii Archidiaconus nequit iurisdictionem dare Presbyteris, qua possit peccata aliorum audire, & ab eis absolviri: At vero speciali Episcopi facultate, & mandato potest Archidiaconus committi, ut Presbyteri ipsi hanc iurisdictionem det, vel datae auferat, restringat: nec enim tunc Archidiaconus Presbytero vilam det potestatem ordinis: hanc enim per consecrationem Presbyter habet; sed materiam subiicit, aut substat, circa quam Presbyter agere, & operari solet. Item Archidiaconus iure communii potestatem habet excommunicandi, suspendendi, sacris interdicendi: & hoc est, quod iura volunt, in cap. Archidiaconus, de officio Archidiac. potest tamen haec habere Episcopi auctoritate demandata, atque commissam, aut confutudine com patatam, quam habebat olim Archidiaconus Ambianensis, ut constat ex cap. Duditum 2. de elect. Iure itaque communii Archidiaconus habet eam curam animarum, qua possit clericos corrugare, eorum iuria, & causas audire, delicta ad Episcopum deferre, Ecclesiastis iniurare.

Quarto queritur, An Archidiaconus habeat beneficium, cui init cura animarum, & in quo locum habeant, quae statuantur de beneficijs curam animarum habentibus, in cap. De multa, de preben. & in Extravaganti Execrabilis lxxx. 22. de preben. Respondeo, distinguendo, in primis, si Archidiaconus consuetudine, & viu excommunicare, suspendere, & sacris interdicere queat, curam animarum habet, & comprehendit illis duabus Constitutionibus, quae generatim loquuntur de beneficio quolibet curam animarum habente: nam in cap. Duditum 2. dicitur. Pontifex ait: Evidenter constat, Archidiaconus Ambianensis curam animarum habere, quia consuetudine sufficit, excommunicat, & absoluit Presbyteros, & Priores; & Parochiales Ecclesias interdit. Hæc Pontifex eo loco: atque ita sentiant Gloria, Joannes Andreas, & Abbas in eo capite. Imo etiam iure communii Archidiaconus curam animarum habet, quia, ut dicitur in eodem capitulo. Duditum. Archidiaconus visitat, & inquit, que videbit inquirenda, & procurations ratione visitationis recipit; quod est curam animatum habere. Praeterea etiam si Archidiaconus oportet cura animarum carere, quod consuetudo passim obtinuit, comprehenditur tamen illis duabus Constitutionibus Pontificis, De multa, & in Extravaganti Execrabilis, quia saltem Archidiaconus personatum habet; sic enim dicitur, c. Duditum, citato.

Quinto queritur, An Archidiaconus sit in dignitate constitutus, ita ut ijs iuribus comprehendarur, quibus clerici prohibent duas dignitates habere? Respondeo, in primis non esse dubitandum, quin sit dignitate praeditus, qualis requiritur in c. statutum de Re script. in 6. in eo, cui causa a Romano Ponifice delegari, ac demandati queant, & qualis requiritur in his, qui Apostolici Consuetudinis munere fungi possunt, in eisdem quod habetur in c. 1. 2. & ult. de officiis iud. deleg. in 6.

Item Archidiaconus iure communii est constitutus in dignitate, quae est beneficium Ecclesiasticum: quia ex rotulo titulo de officio Archidiaconi, huiusmodi dignitas collitur. Caput igitur proposito quæstionis est, An ubi Archidiaconus consuetudine, omni cura animarum, & iurisdictione carer, encepsatur dignitate praeditus? Ac in eo quidem iudicio, etiam is Archidiaconus dignitate praeditus esse iudicari debet, in quo locum habeant iura in cap. De multa, & in Extravagante, Execrabilis, sancta: scilicet enim est, si Archidiaconus iure communii talem digni-

tatem habeat: si item in choro, & in confessu, in ingressu, in conuentibus Canonorum, & suffragijs ferendis prærogatiuam, & gradum honorificum obtinet, ut revera vbiique in Ecclesijs habere conueniat.

Sexto queritur, Vnde factum sit, ut tanta Archidiaconus non solum in clericis inferiores, sed in Presbyteris etiam, & Archipresbyteris iurisdictione, & auctoritate polleat? Respondeo, Presbyterum quidem esse ordinis potestate, & consecratione longe Archidiacono maiorem; sed in iurisdictione tamen longe minorem. Hest in sum. tit. de officiis Archidiac. quod inde ortum est, quoniam Episcopus amplam Archidiacono iurisdictionem solebat concedere, cum illius Vicaria passim viceretur opera, vi potest liberi omni onere, oblatione, & potestate Sacra menta conferendi; Presbyteris vero erant populi commis si, ac propterea à suis Ecclesijs, sine eorum gravi detinu to abesse non poterant.

Septimo queritur, an in una Cathedrali Ecclesia possint esse plures Archidiaconi? Respondeo, in multis Ecclesijs reuera plures esse: nam vel in una Toletana sex electur Archidiaconi, in alijs duo, in alijs quatuor, aut quinque: ob id arbitror, quia olim Episcopi, ex Diaconiis duos, tres, quinque, sexve antiquiores constituebant pro fuardum Ecclesiastum multitudine, ut bene in omnibus tota dioecesis, aliqui vasta, & ampla gubernaretur: vnde eius gubernatio in tres, quatuor, aut etiam plures partes distributa, plurim antiquorum Diaconorum cura committebatur. Porro illi Diaconi ob iurisdictionem & potestatem sibi ab Episcopo demandatam, dici coepunt Archidiaconi, inter quos unus semper exercens honore, & dignitate praestabat, nimurum is, qui iurisdictionem habebat in clericis, & Presbyteros Ecclesiæ Cathedralis, & aliarum, quæ erant in Virbe, cui præcerat Episcopus.

Porro quota pars in Archidiacono requiratur, quanta litteratura, quis ordo: An item Archidiaconus in sua Ecclesia consuetari, ac residere debet: An demum, cum Archidiaconatu iure queat aliud beneficium simile, vel dissimile, videlicet simplex, aut curam animarum, vel dignitatem habens, in eadem Ecclesia, vel diuersis obtinere: dicetur inferius.

CAP. XXV.

De Archipresbyteri potestate, munere
& officio.

PRIMO queritur, Quis in iure Archipresbyteri nomine obtinet? Quemadmodum inter Episcopos Episcoporum primus, sive antiquissimus dici coepit Archiepiscopus, & inter Diaconos primus, sive cæteris antiquior, dietus est Archidiaconus: Sic primus Presbyterorum Archipresbyter vocatur, quasi Presbyterorum primus, sive Praefectus. Et olim sicut post Episcopum Archidiaconus honore, dignitate, & iurisdictione primus erat, sic post Archidiaconum proximus erat Archipresbyter. Vnde & in luce Canonicæ post titulum de officio Archidiaconi, proxime sequitur titulus de officio Archipresbyteri. Soleret etiam Archipresbyter vocari Decanus, ut in ecclesiæ officio Archidi. eo quod decem Clericis præsit.

Secundo queritur, Vt sit maior ordine dignitatis Archidiaconus, an Archipresbyter? Respondeo, iure communione Archipresbyter esse Archidiaconi iurisdictioni, & potestati subiectum. ea 1. de officiis Archipresbyt. dicitur: Archipresbyter scilicet se subesse Archidiaconi, & eius praepcepit sicut sibi Episcopi, obedire debet. Hæc ibi. Quare Archipresbyter, cum ratione sui munieris presbyter sit, ordinis consecratione, & potestate maior est Archidiaconi, qui tantum Diaconus est: at iurisdictione longe minor, & inferior est iure communio: Glos. in c. 1. de officiis Archipresbyt.

Tertio queritur, Que munera, & quæ patres sunt Archipresbyteri? Respondeo in ea de officio Archipresbyteri, sic habetur: Specialiter ad eum pertinet ministerium super-

emus Presbyteros, curam agere animarum, assidue in Ecclesia stare, & ut in Episcopi sui absentia, ad vicem eius, Missam solemnia celebreret, & Collectam dicat, aut cuiuspe inuenierit, & cap. Ministerium eodem tit. dicitur: *Ministerium Archipresbyteri in eo constituitur, ut diligenter cura prouidatur ministerium sacerdotum Cardinalium, qui solemne debent agere officium in communicatione corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi facio aucto die Dominico incipiendo, per omnes horas Canonis: as indeclinabilitate perseuerante, ut opus Dei digne, & sancte perficiatur ab eo, cui committitur. Provideat nam Archipresbyter vitam sacerdotum Cardinalium, praecepit sui obtemperando Episcopi, ne aliquando cadant, aus turitate corporeant. Si Episcopus item de fuisse (excepto his, que prohibita sunt) Archipresbyter prouidat cuncta, que in Sacerdotio ministerio perfici debant, fontes benedicere; infirmum oleo parvogere, panimentum infirmum consueto Episcopo reconciliare, panimentum cunctis alius sacerdotibus inungere. In precipuis festis atque, aut ipse celebrationem Missa solemniter impleat, aut ad suos iussionem cui committitur, peragat veneranter. Cap. officium, eod ist. Quando Episcopus Missam canit, debet praecepere sacerdotibus, ut induant se vestimenta sacris, & qualiter ad Missam procedant: debet eam praecepere custodi ecclesie, ut in facilio Christi Eucharistia proper infirmos non desit: debet infirmis prouidere, & prouidendo praecepere sacerdotibus, ne forte, sine confessione, vel confirmatione corporis, & sanguinis Domini nosse leja Christi moriantur; confessione peccatorum eorum, qui a foris veniunt, recipere cum omnibus sacerdotibus, & exinde per prouisionem Penitentia magnam debet illis addobberetur ad Christianos quoque faciendos, & baptizandos infantes. Hæc ibi.*

Quarto queritur, Quotuplex sit Archipresbyter? Respondeo, est duplum; Vnus vocatur Urbanus, de quo in officio Archipresbyteri de urbe constat, quando ibi praefuit, vice eius officium inchoare, benedictione presbyterales in Ecclesia dare; Missam, quando voluerit curiare, vel eum de sacerdotibus inferri. Sic e loci. Hic ergo Archipresbyter praefectus erat cæteris Presbyteris viris, in qua erat Sede Pontificia, & Ecclesia Cathedralis.

Alter vero Archipresbyter est Vicarius, qui iurisdictionem habebat in Presbyteros in singulis pagis, castris, & villis constitutis; de quo in e. v. singula, de officio Archipresbyteri habetur: *Vt singule plebes Archipresbyterum habeant propter afflictum erga populum Decuram, quin non solus imperiū vulgi sollicitudinem gerat, verum etiam Presbyterorum, qui per maiores titulos habitant, viam in circuitus peregrinationis curfiant. Nec attendas Episcopum non egere plebem Archipresbytero, quia eam ipse gubernare valent: quia eis valde idonei sunt, decet tamen, ut sua onera partiantur: & sicut ipse matrici Ecclesiæ praefit, ita Archipresbyteri praefit plebis: ut in nullo titubet Ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen referantur ad Episcopum, nec aliquid contra eius decreta ordinare prouidentur. Hæc ibi continentur. Vbi Glossa annotavit, Archipresbyterum esse duplum, Cuiusmodi & Ruralem. Hinc perspicuit causa, ob quam in via diœceti sunt aliquando multi Archipresbyteri: nam erat unus Urbanus, aut duo, vel tres, cæteri vero Vicarij in castellis, & villis conficiunt, ut cæterorum Presbyterorum, qui minoribus Ecclesijs praecant, curam habent. Hinc quoq; factum est, ut in Urbe Roma ecclesia Lateranensis vnuus praeficeretur Archipresbyter, qui sole esse Cardinalis, & aliis Ecclesiæ S. Marie Maioris, qui Cardinalis itidem est, & tertius Ecclesiæ Sancti Petri in Vaticano, qui pariter est Cardinalis: quoniam in huiusmodi ecclesijs Romanus Pontifex aliquando sedet.*

Quinto queritur, an archipresbyter habeat curam animarum? Respondeo, iure communis, ut ex ijs, quæ diximus, constat, eum habere: nam penes ipsum erat iurisdictionis potestas in reliquo Presbyteros: corum scilicet, & aliorum factas confessiones audiebat: ipsi erat aliorum cura commissa, ut dicitur in e. officium de. officio Archipresbyteri, item ipse plebi, cui præficebatur, sacramenta mi-

nistrabat, penitentium laicorum confessiones excipiebat & eos a peccatis absoluerebat.

Sexto queritur, An archipresbyteri, iurisdictionis sit ordinaria, an delegata? Respondeo: *Glossa in e. Vt singulariter officio Archipresbyteri ordinariam esse, hoc autem ille colligit ex capitulo officio iudicis ordinary, & ex cap. Ex littera, de consanguinitate. & affinitate. Nam Archipresbyter iure communis, & ratione sui munericis iurisdictionem haberet, ergo haberet ordinariam, non delegatam.*

Septimo queritur, An archipresbyter dignitatem habeat? Respondeo, iure communis habere dignitatem, quæ requiritur in eo, cui causæ aliquæ a Romano Pontifice delegantur, de quo in c. statutum de rescripto, in 6. Eam item habet quæ requiritur in Conservatoribus Apostolicis, de quibus in cap. 1. 2. & vlt. de officio, Ind. deleg. in 6. Habet præterea iure communis dignitatem quacunq; dignitatis nomine beneficium ecclesiasticum significatur: quoniam ut diximus, Archipresbyter inter eos, qui dignitate sunt prædicti, numeratur. Vnde tamén, & consuetudine multis in locis nullam iurisdictionem; aut dignitatem habet in officio judiciali, siue contentiouso; nullumque territorium, in quo suam potestatem exercitat, sed tantum curam plebis sibi commissam, in ijs quæ pertinent ad sacramenta.

Octavo queritur, An archipresbyter Urbanus à casibus Episcopo resciatis possit absoluere? Respondeo, cum Hesilphi, & Ioanne Andrea, quos citat, & sequitur Silvestri in verbo, Archipresbyter q. 2. iure communis & ratione sui munericis non posse, nisi expresso Episcopi consensu.

Quaxes, An à peccatis quæ Episcopo resciatis non sunt, possit aboliuere omnes, qui in urbem ex eadem tamē dictece veniunt? Respondeo, posse, ut ex superioribus pacet.

Nono queritur, An archipresbyter Vicarius iure omnes absoluat, qui ex tota lui episcopi dictece ad ipsum accedunt? Respondeo, ratione sui munericis, & officij non posse: quoniam, ut ex vlt. de off. Archipresbyteri constat, iurisdictionem tantum habet in plebem sibi commissam.

Décimo queritur, An archipresbyter Vicarius habeatus, & auctoritatem instituendi eos, qui à Patronis Ecclesiæ, quarum ipse curam habet, nominantur, designantur, & offeruntur? Respondeo, eos iure communis nullum habere ius & auctoritatem, nisi tantum alcubii, ut in archiepiscopatu Florentino pro eius ecclesiæ more, & consuetudine, teste Silvestro in verbo, Archipresbyter quæstione quinta.

Hoc loco quæstionem gerat, Quotus ætatis annus in Archipresbytero requiratur: Quans etiam, & quanta literatura & scientia? Quis ordo facit. An item in sua Ecclesiæ commorari, & rendere debeat: tan alid beneficium simile, vel dissimile simplex, vel curam animarum, vel dignitatem habens in eadem Ecclesiæ, vel diuersis ob iniecit quæ: sed ad hæc omnia inferioris suo loco commodius respondebo.

CAP. XVI.

De officio Primicerij, Sacrista, & Cofradiis.

PRIMO Quæritur, Quisnam Primicerij nomine intelligatur in iure Canonico? Scendum est, olim in ecclesia Cathedrali fusile Cantorum Scholam institutam, quorum munus erat officia diuina, horatias preces in choro pie & studiose cantare, ut diuine laudes religiose celebrarentur. Huic scholæ vnuus præficebatur, cuius cura, studio, & opera clericis ad cantum, & Chorum definiari docebantur, ut in factorum librorum lectioibus, & in diuinis officijs, & precationibus ecclesiasticis probe exercitari essent. His igitur Praefectus, Primicerius appellari coepit. Scendum etiam est Primicerium dici eum, qui in quoconque ordine primum locum obtineret. In Novella constitut. 8. sepius repetitur Notariorum Primicerius,

id est,

id est, primus, & Primicerius fabricæ, l.2. C. de fabricis. lib.ii. Primicerius domesticorum, protectorum, equitum, l.2. & l.3. C. de domesticis & protectori. Primicerius mensorum. l.1. C. de mensibus lib. ii. Primicerius in officio praefectorum Prætorio apud Veget. l.2. l.1. Primicerius protectorum apud Ammianum Marcell. lib. 18. Primicerius Exceptorum, Primicerius singulorum, Primicerius Augustalium, Primicerius scriitorum, Primicerius deputatorum, Primicerius sacri cubiculi. l.1. qui à probatio. tyro in C. Theodosian. & apud Cassiodor. lib.ii. varia. Sic Primicerius legionum apud Galil. Episcopum Tyri lib. 2. de bello sa- tro. ca. 9. Sic Primicerius defensorum, & Cardinalis Primicerius apud Tauri grandem Libr. 6. de rebus per Europam ge- sis. Sic S. Augustin. vocat Stephanum Primicerium martyrum for. 21. de tempore. Is qui Primicerium in quocunq; ordine sequebatur, dicebatur Secundicerius, & qui post hunc erat Tertiocerus, in Rubrica de Primicerio, & Secun- dicerio. prout constat in l.1. C. de prepos. agen. in rebus. Ali- quando Primicerius dicebatur Notarius principis, qui careris honoris gradu antecedebat: antiqui enim in ceratis tabulis scribabant. In praesenti loco Primicerium, vocamus eum, qui erat Praefectus scholæ Cantorum.

Secunda queritur, Quod munus, & officium Primicerii sit, in c. i. De officio Primicerii habetur: ut Primicerius sciat se esse sub Archidiacono, sicut & Archipresbyter; & ad eius curiam specialiter pertinere, ut presit in docendo Diaconu, vel reliqui gradibus Ecclesiastici in ordine positis: ut ipse discipline, & custodia instruat, sicut pro animabus eorum coram Deorationem ipse redditurus: & ipse Diaconi donet lectiones, que ad nocturna officia clericorum pertinent: & de singulis stu- dium habeat: ut in quacunque re capace sensum habuerit, abique illa vacet negligenter: aut à quo ipse iussit, instruan- tur. Haec eo loco.

Tertio queritur, an Primicerius sit Beneficiarius, habens dignitatem, vel saltem personatum? Respondeo, esse: nam Primicerius dignitate praeditus est, vbiunque reperitur, eo quod in choro, consellu, comitijs Canonico- rum, & suffragijs ferendis gradum, & ordinem honorificum habeat. Quare qua statuuntur in cap. De multa de preben. & in Extravagan. Excrabiliis, de praben. Iohann. vi- gisimo secund. & in cap. super specula, ne clericis, vel Monachi, in Primicerio locum habent, ut ibi Doctores restantur.

Quarto queritur, Quem Sacristam ius Canonicum appelle? Respondeo, in hunc modum: Idem meo iudi- cicio videtur esse Sacrista, qui nunc in Ecclesijs sole The- saurarius nominari, quoniam virtusque videtur esse idem munus, & officium, ut colligi videatur ex cap. Perleid. §. ad Thesaurarium. disincti. 25.

Quinto queritur, Quae sint Sacrista, siue Thesaurarij partes, & muneris? Respondeo in c. i. de off. Sacrista, sic ha- beret: Sciat Sacrista se subiectum Archidiacono, & ad eius cu- ram pertinere custodiare sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesiasticorum, seu totius thesauri Ecclesiastici: nec non qua ad lumina pertinet, sive in cera, sive in oleo. Sicibi. Hu- ius etiam munus est, singulis operarijs ab Ecclesia con- ductis debita stipendia reddere. Alicubi Thesaurarius di- cus est Sacellarius, à patro nimis sacco quem ferebat secum, vel habebar, ad pecunias Ecclesie in eo reponen- das, & asservandas.

Sexto queritur, an Thesaurarius dignitatem vel per- sonatum habeat? Respondeo, habere: quia in choro, consellu, comitijs & suffragijs ferendis gradum, & locum honori- ficum habet.

Septimo queritur, Quisnam Custodis nomine accipi- tur in iure? Respondeo, in cap. i. de officio Custodis, sic ha- beret: Custos Ecclesiæ, cui ea quæ Ecclesia competunt, custodienda committuntur, oportet ut sui Archidiaconi iussioni in cunctis obediatur: in cunctis horis signa timpani bularum pulsanda, ipso Archidiacono iubente, ab eo pulsantur: pallia, vel linteamina altaris, seu cuncta vestimenta Ecclesie inde sinenter custodiuntur; lmpades, & lanternas in accendendo, seu extinguendo pernigil exstant: no aut supramodum lucendo oculum depreat: aut mi-

nus lucendo obscurior sit Ecclesia, & capite sequenti: Ita finis est etiam curare, ne desit panis, & vinum ad sacra sanctorum Al- tarum hostiam immolandam, stem, ne thuria copia vngnam des- deretur. Archidiacono item annuento, elemosynis, ac causa omnes oblationes, dum Episcopus absit, in fratres distribuantur potest. Præterea, in cap. i. cod. tit. habetur: [Si Custos igno- rum sit in suo officio, & munere obeundo ostenderit, ab Archidiacono monitus, & correptus non resipuerit, ab eo officio per Episcopum submoetur, alio magis idoneo in eius locum sufficit.]

Octavo queritur, an Custos sit idem, qui Sacrista, & Thesaurarius? Ut enim haec nomen diximus, utriusque eadem partes, & munera videtur esse. Autem quidam esse eundem, id colligentes ex eo, quod in cap. Custos 2. de offic. Custodis dicitur: Huius, Archidiaconus, Archipresbyter, Cu- stos, sunt tres Ecclesia columnæ: ergo Custodis appellatione intelligi videtur ipse Sacrista, ita Thesaurarius. Cetero pro varietate Ecclesiæ, & locorum videtur nunc idem duci Sacrista, nunc Thesaurarius, nunc Custos.

CAP. XVII.

De Decano.

Primo queritur, Quemnam iura Canonica Decanum nominent? In toto iure Canonico nullus extat titulus de officio Decani, quare totum eius munus, auctoritas, & potestas ex consuetudine, & more pendet. Decani fit mentio in ca. Dilecti, de Appellat. c. Dilecti, de sententiæ commun. in sexto, c. Dilecti, de Praben. c. Constitutus, c. Con- stitutus, de appellat. At in c. Ad hac, de offic. Archidiac. habetur, Archipresbyteros alicubi vocari Decanos. Et certe cap. in cap. di. 50. & c. 1. & 2. dist. 60. Archipresbyteri vocan- tur Decanii. Sed nos in praesenti Decanum accipimus, ut ab Archipresbytero distinctum. Poterit, sepe Hostiensim. Dilecti, de appellatio. in omnibus fere Ecclesijs Franciæ, & Hispaniæ, consuetudine receperimus est, ut is, qui præstot toto canonico collegio, in choro, in consellu, comitijs, & suffragijs ferendis. Decanus vocetur; cum ramen in Ecclesijs quibusdam non Decanus, sed Præpositus no- minetur, qui toti Canonico collegio præficitur.

Secundo queritur, an Decanus iure canonico habeat dignitatem, vel personatum? Respondeo, illum habere: ut colligitur ex capitib. paulo ante productis, & c. super specula, ne clericis, vel Monachi. Proinde iura quæ continentur in cap. De multa, de praben. & in Extravaganti Iohannis 22. Ex- crabiliis, de praben. & in cap. super specula, ne clericis vel Monachi, in Decano locum habent.

Tertio queritur, an Decanus habeat iurisdictionem: ita ut excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententiam ferre possit? Respondeo, Decanum confutatidne cam iurisdictionem in multis Ecclesijs habere; nam ut constat ex c. Dilecti, de appellat. Decanus, de quo ibi gebatur, poterat facis interdicere: & c. Dilecti, de sententiæ commun. in sexto, Decanus ille poterat excommunicationis penam irrogare: & c. Irrefragabili. §. Excessu, de off. iudiciorum in sexto. Canonico collegium, cui Decanus præstet, poterat facis interdicere ciuitati.

Quarto queritur, an Decanii iurisdictionis sit ordinatio, ubi eam habet? Gloria in c. Cum ob Ecclesiæ iurisdictionem de off. in- ordine, censet, iurisdictionem Praelatorum Episcopo inferiorum esse etiam ordinariam, cum eam habent. Quidquid sit; Decanus confuetudine ordinariam iurisdictionem habet, non delegatam.

Quinto queritur, an Decanus habeat curam animarum? Respondeo, habere: ut enim paulo ante dixi, esto- ti canonico collegio præfectus, & in canonicos, & cleros clericos iurisdictionem habet; ut iurisdictione in cleros, ut indicat cap. Dudum 2. De praben.

est eo ipso cum cura animarum
coniuncta.

C A P . XVIII.

De Praeposito.

Primo queritur, Quisnam Praepositi vocabulo intelligatur? Respondeo, in iure Canonico nullum quoque titulum extare, De officio Praepositi: cuius tamen sit mentio non raro in Responsibus Romanorum Pontificum. Scendum est, in Ecclesiis Germaniae, Poloniae, Flandriae, & Angliae, Praepositum personatum, ac dignitatem habere: habet pariter alicubi iurisdictionem, & curiam animarum co, quod toti Canonorum collegio praesit.

Praepositus Ecclesiasticus Latine dicebatur, olim à Gracis Oeconomus, is nimis, qui prouentus Ecclesiasticos administrabat, & secundum Episcopum plebi precebat. Iustini in Nouella 67. §. 2. vbi si Episcopus diutius Ecclesiastum desideretur, verat Oeconomum quidquam ei prouentum suppeditare: ac iubet eos portius in pios usus conuerit. *I. Fendorum tit. 1. §. 1.* Abbas, Praepositus, & si antiquus consuetudo eorum fuerit, feudum dare possunt. *libr. I. Fendo. tit. 32.* Si quis Praepositus, aut ministerialis aliquas res Ecclesiasticas prosidere debet, ac aliquae inscriptionis titulo cuique concesserit, quod ad damnum aliorum Ecclesiasticas pertineant, profari ergo computetur. Sæpe autem Abbas, Praepositus, Custos coniunguntur, ut lib. I. Fendo. tit. 54. l. 18. & 19. & lib. 3. tit. 10. *Ii.* Ad praepositum itaque pertinebat reddiuum Ecclesiasticorum cura, & administratio.

Praepositi in Romana militia dicebantur, qui sub Tribunis certo militem numero praefecti erant. Successor in vita Othonis: *Ausus etiam est in Illyrico milites quoddam, quod mox Camilli ex penitentia Praepositos suos, quasi desfectionis adversus Claudium auctores, occiderant, capite punire.* Modestus. *3. 3. ff. de re militari.* Si Praefidus inquit, vel cuiusvis Praepositi ab excubationibus decessas quia, peccatum desertorum subibit. Et §. ultim. Qui Praepositum suum protegere noluerunt, vel deseruerunt, siccis eo, capite puniuntur. Sic etiam leg. 6. §. ult. Praepositi dicuntur sub Rubrica C de Susceptoriis & Praepositis qui horres, pagisque Praefecti erant, *lib. 2. eod. tit.* Horreis scilicet, in quo species fisco debite importabantur, pagis autem, unde exportabantur.

C A P . XIX.

De Abbatie seculari.

Primo queritur, Quis Beneficiarius Abbatis nomine intelligatur? Respondeo duo esse Abbatum genera. Est enim unus Abbas regularis, alter secularis, de quo in praesenti. Abbas secularis in multis Ecclesiis, que Collegiatae vocantur, accipitur, qui praestit toto Canonorum Collegio, in quibusdam Ecclesiis solet Prior in aliis Praepositi nuncupari.

Secundo queritur, Quanta sit Abbatis dignitas? Respondeo, in multis Ecclesiis Cathedralibus, post Episcopum, primam esse Abbatis dignitatem. Sunt enim quidam Abbates, qui non solum in clericos, sed etiam in laicos sibi subiectos Pontificiam, seu Episcopalem iurisdictionem habent, & insignia pariter Pontificia gestant: virtutum enim annulo, mitra & baculo pastorali, & horum dignitas est Episcopo proxima.

Alij vero sunt Abbates longe minores, qui nec Pontificiam iurisdictionem habent, nec Episcoporum insignia deferunt: & horum dignitas non sequitur proxime Episcopi dignitatem. Abbatis tenent locum, & gradum medium inter superiores dignitates, cuiusmodi est Episcopatus: & alias inferiores, quales sunt Decanatus, Archidiaconatus & similes. Abbas post Ioan. And. in c. Maioribus de preben. Dec. in c. Decernimus, de Indic. Ioann. Selua de benef. part. i. quaf. 2. num. 16.

Id etiam sciendum est, in quibusdam Cathedralibus Ecclesiis inter alios dignitate praeditos reperiunt aliquos Abbates qui nulli Canonorum Collegio praesunt: sed

solum in choro, in confessu, & comitiis prærogatiuum habent, vt in Toletana Ecclesia Cathedrali. Olim fortassis erant in Ecclesiis Collegialibus, vel Conuentualibus Monachorum Praefecti: sed quia Canonorum Collegia & Ecclesiæ desierunt, Praefecti: Abbates in Cathedram Ecclesiæ demigrarunt. Ex dictis perspicitur, quando Abbas iurisdictionem habeat, quando fecus: An item curam animatum habeat. De ætate vero & literatura, qua debet esse prædictus, libro proxime sequenti dicetur.

C A P . XX.

De Priori.

Primo queritur, Quis Beneficiarius Prioris nomen habeat: scindit est, Priorum, vel esse regularem, vel secularis. Prior secularis in quibusdam Ecclesiis, que Collegiales dicuntur, pro eo accipitur, qui toti Canonorum Collegio praefecti. Sicut enim iuxta Regulam B. Benedicti, Praefectus Monastici Conuentus, Abbas nominantur iuxta Regulam S. Augusti, Prior, siue Praepositus: sic in multis Ecclesiis Collegialibus a primariis vitis extractis, fundatis, vel dotatis Praefecti, aliquando Abbates, aliquando Priors vocantur. Prior igitur secularis est dignitate prædictus: habet & iurisdictionem ordinariam in clericos, & pariter animatum curat.

Secundo queritur, Quis sit Prior Regularis in iure? Respondeo, Prior Regularis est duplex. Vnus dicitur Conuentualis, de quo in Clem. 2. de res. & Cle. Nein agro, §. Caserū de statu Monach. Alter dicitur Prior Claustralis, de quo in c. Cum ad Monasterium, de statu Monacho. Prioratus Conuentualis est dignatus, siue dignitatis nomen sumatur pro officio Conservatoris, aut Iudicis delegati Apostolici: siue pro beneficio Ecclesiastico, capit. nisi essent, de Praben. & Clemens. 2. de rescript. Prior autem Conuentualis, vel eligitur a Conventu, siue Collegio, cui praeficitur, & confirmatur a Superiori, vel fit, siue creatur per collationem a Superiori. Prior Claustralis non est dignitas: ratio diversitatis est, quia Prior Conuentualis toti Conventui, siue Collegio Monachorum praefectus: at Prior Claustralis non item, quia non est, nisi in Monasterio cui praesidet Abbas, & ita ipse est sub Abbatore, a quo constituitur: vt Claustrum in Monasterio cutam habeat iuxta Regulam, & Monasticam disciplinam. Hinc etiam est, vt Prior Conuentualis ab officio amoueri non possit nisi manifesta, & rationabili caula, puta si fuerit dilapidator, vel si incontinenter vixit, aut tal aliquid egerit, quo mereatur priuationem officij, aut si maior necessitas alterius officij ex consilio fratrum id requireret, cap. Monach., de statu Monacho. Prior vero Claustralis nutu Abbatis removet ab officio potest, vt alibi ostendam. Cardinales auctoritate Summi Pontificis, sicut habent aliquas Abbatias regulares in administrationem, & commendationem perpetuam, sic etiam habent aliquos Prioratus Conuentuales.

C A P . XXI.

De Plebanio.

Primo queritur, Quis sit in iure Canonico Plebanus? Respondeo, aliquorum esse sententiam, Plebanos dicicos, quibus in villis, castris, & oppidis animarum cura committitur, ita vt a Parochis differant, quibus in ipsis viribus celebrioribus animarum curatio, & Ecclesiasticum administratio demandatur. Verum enim vero Plebanus vocatur is, qui est Praefectus Ecclesiæ, siue plebis, habentis in sua iurisdictione & potestate cappellas, seu minores Ecclesiæ, quibus Vicarij in perpetuum, vel ad tempus praeficiuntur, ut colligatur ex ca. 1. de capell. Monach. in fecho, &c. 1. Ne cleri. vel Monach. eod. lib. & Inq. 2. dilectus, de capell. Monac. Propterea vero dicuntur Plebani,

qui in maioribus celebrioribusq; oppidis constituantur, quibus præter Ecclesiæ propria curationem, certarum quoque Ecclesiæ, & certorum presbyterorum, qui minoribus Ecclesijs præsumt, inspectio & observationis committitur: ut videtur colligi ex cap. v. de Off. Archipresbyteri, annuit Panormitanus in cap. Ad audiencem, de Ecclesiæ adiutori.

Secundo queritur, An Plebanus Ecclesiasticum beneficium habeat? Respondeo habere; sic enim colligitur ex e. Quod Dei timorem, de statu Monacho. Et ea super specula, ne clerici, vel Monachi, &c. l. Ne clerici, vel Monachi, in sexto.

Tertio queritur, An Plebanus animarum curam habeat? Respondeo, iure communis habere: non id enim obscure indicant. cap. Quod Dei timorem, de statu monacho, & cap. i. Ne Clerici, vel Monachi, in sexto.

Quarto queritur, An Plebanus dignitatem habeat? Respondeo, in iure communis Canonico, tantum dicitur cum habere curam animarum, ut constat ex locis supra citatis. At inquis, Plebanus in iure dicitur Praelatus, ut videtur est in locis supra citatis, cap. super specula, ne clerici, vel Monach. & e. i. eod iste in 6. at Praelatus dignitatem habet, Respondeo, cum Gloss. S. Abbe in c. 2. de iudic. Praelatus in iure generaliter dicitur cum, qui est in Ecclesia Praefectus, & perlacionem habet, ac proinde omnis Parochus & Beneficiarius cura animarum Praefectus. Praelatus vocatur in cap. de Rechorib. de Clerico agrotante.

Quinto queritur, An Plebanus personatum habeat? Respondeo, habere, quoniam in Ecclesia personatum habet, qui in ea prærogativa per honorificumque gradum tenet, quo clericis eiusdem Ecclesiæ antecedit, vel in sedendo, vel in suffragio & sententia ferenda, vel in incusatu, vel in publicis supplicationibus: sed Plebanus est Praefectus Ecclesiæ habetis capellas, quibus clerici tanquam Vicarij proficiuntur, ut colliguntur ex capitib. supra citatis.

C A P . X XII.

De Precentore.

Primo queritur, Quis sit Precentor? Respondeo, in Ecclesijs, præterim Cathedralibus, sive Collegiatis inter eos, qui sunt prædicti dignitate, numerari Præcentori, qui solet etiam Cantor vocari: sit mentio Præcentoris in c. cum olim. de consuetudine. Olim liquidem cum esset instituta schola Cantorum ad diuinam laudes in choro decantandas, sicut toti scholæ cantorum unus præfectus erat, qui Primicerius dicebatur: sicut toti cantorum Choro in duas partes diuiso unus præcerat, qui Antiphonas & Psalmos inchoabat. Nam Psalmi alterius versibus à clericis cantabantur, & Præcentoris erat cantum incipere. Vnde & alicubi dicitur Cantor, alibi Præcentor, ut in Ecclesijs Anglicanis, c. cu. olim. de consuet. Quomodounque vocetur, dignitate inveni, vel saltem personarum habet, ut patet ex cap. cum olim. citato, quoniam in choro, confessu, comitiis Canonorum, & suffragiis ferendis prærogatiuum obtinet.

Quæst. An eius munus in iurisdictione & cura animarum consistat? Respondeo, minime, nisi vbi fuerit consuetudine introductum.

Secundo queritur, Quisnam Succentoris nomine intelligatur? Respondeo, in quib[us]dam Ecclesijs maxime Cathedralibus solet esse beneficiarius, Succentor appellatus, cuius est mentio in cap. Inter dilector. De excess. Prelatori.

Eius autem munus & officium est, absente Cantore suo Precentore incipere tantum in choro, Antiphonas & Psalmos inchoare. Vnde in quibusdam Ecclesijs vocatur Vicecantor, quia Cantoris vice fungatur.

C A P . XXIII.

De Magistro schola.

Primo queritur, quemnam Ecclesiæ quædam Scholasticum nominent? Olim Ecclesiæ Cathedrales, num aliquem constitutere solebāt, qui clericos omnes inferiores cantum Latino sermone, & alias artes ac disciplinas doceret, ut scirer Latinę legere, scribere, loqui, & cantare, & ut q[uod] de officiis diuinis reciabent, probe intelligerent, ac proinde eum Magistrum schola vocabant, qui modo enīam in nonnullis Ecclesijs dicitur Scholasticus, in aliis Scholarchus, hoc est, schola Präpositus, sive Präfectus.

Secundo queritur, An scholæ Magister dignitatem habeat? Respondeo, dignitatem aut saltem personatum in Ecclesijs Cathedralibus habere: alicubi etiam est alius eo inferior, dignitate quoq[ue] a personato preditus, qui dicitur Vicescholasticus, abensis Scholastici munus & officium exequi & præfite solius.

Porro annorum est olim, Scholasticum vocatio. litum Aduocatum. l. 2. C. da lucro adlocato. Lexell in Codice Theodosiane, in hac verba: Non later, Scholastici ultra modum accepti honorarii in defensione causarum annona & sumptus accipere consueisse. In Concilio Sardicensi. cap. 10. Scholastici foro dicuntur, & in Concilio Carthaginensi, cap. 99. Iudices Scholastici. In martyrio Doctoris Virginis, Theophilus quidam aduocatus, Praeditus Scholasticus vocatur Scholastici nomine, inquit Tacitus lib. de Oratoribus, primū nuncupari sunt Rhetores, & Declamatores scolarum: deinde à fictis litteris translat ad veras. Plinius 2. epist. Adhuc Scholastici tantum est.

C A P . XXIV.

De Capellano maximo, sive maiore, ut vocant.

Primo queritur, quis Cappellanus maior, sive Magnus, sive Maximus vocetur? Scendum est, in quibusdam Ecclesijs, potissimum Cathedralibus, inter alios in dignitate, vel personato constitutos, quendam esse, quem Cappellatum maiorem vulgo appellant: cuius minus & officium ex ipsarum Ecclesiæ constitutive & more pendet: Nam cum in Ecclesijs solet esse multi Cappellani: dictus est Cappellanus maior, sive, qui carceris Cappellani honore & dignitate praestas. Et forsitan partes eius erant curare, ut certi Cappellani suum officium debitis temporibus obirent. Quare vicinique more Patria vel Ecclesiæ dignitatem, aut personatum habere intelligitur, numerari debet inter eos, qui sunt personatu, & dignitate prædicti, ut in Ecclesia Tolaterna censetur.